Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estadó do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. nO10/284-SEMAD/DGD/IB

Ao Excelentíssimo Senhor
GÉRSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Novo Hamburgo, 17 de abril de 2020

Assunto: RESPONDE REQUERIMENTO N° 220/2020
PROTOCOLO N° 700359/2020

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria da Vereadora Patricia Beck, encaminhar resposta através do Ofício n°

278/2020 - SMS, em anexo, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,

C~\IAR\ \1l\IClPilIlE \010 HA\IBtR(;()

. PROTOCOLO
DoeY'~.oI?u2 &1. 1'1:I.{S

1 5 JUN. 2020

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, L,201 - B. Canudos - 935L,8-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 359L,.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde

HAMBURGO

SAÚDE

Cf. n0278/2020 - SMS

Ao Excelentíssimo senhor
GÉRSON PETEFFI
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Novo Hamburgo, 13 de Abril de 2020.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 220/2020

Senhor Presidente,

Vimos a presença da Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento n° 220/2020,

devidamente protocolado sob o n° 700359/2020:

Para que se possa responder o presente requerimento, se faz necessário compreender o

processo de entrada do paciente no sistema da Secretaria Municipal de Saúde.

Primeiramente o paciente é atendido em uma unidade básica de saúde, na qual será

encaminhado para a realização de exames, e, conforme seu diagnóstico, a um especialista, ficando assim,

cadastrado no sistema e aguardando a regulação do serviço de saúde necessário.

Anteriormente no município de Novo Hamburgo, os gestores responsáveis pela

administração da fila tinham apenas dados parciais sobre a demanda reprimida, ou nem sequer as

possuíam. Com a implantação do sistema GMUS, passou-se a obter informações mais precisas quanto a

estes dados, assim como a origem desta demanda, que mesmo com todas as ações promovidas por esta

municipalidade ainda não foi zerada, devido ao acumulo de gestões anteriores. Um exemplo de maior

precisão nas informações é o assunto principal deste requerimento, ou seja, as consultas em Neurologia,

que atualmente contam com 2.282 pacientes aguardando a realização do mesmo, sendo que as solicitações

encaminhadas com brevidade somam 904, com a mais antiga datada de 29/11/2016.

Atualmente, as consultas estão sendo realizadas no CEM e na empresa Amplamed, estão
sendo chamados em média 212 pacientes por mês. C contrato 333/2019 com a Amplamed está disponível
em https:l/novohamburgo. atende. net/?pg=transparencia#!Igrupo/1 /item/2/tipo/1.

Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos, e
aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e con .

Atenciosamente,

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Admirlistra!ivo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 i Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3594.9999

~Contrlbl.lc. com (,.1Funde Munlcipal ao. CnClnço. e Adoll,;'!>Çl."ntc. I Doe Sangue, DOl> 6rgoos, Doe Medula élss<;:cl, SALVe UMA VIDA."

http://www.novohamburgo.rs.gov.br